
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 43         Brasília-DF, 26 de outubro de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 264, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007. O Secretário-Executivo, 

Interino, do Ministério das Comunicações, no uso da atribuição que lhe confere o art. 88, inciso XIX 
da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, com nova redação dada pela Portaria          
nº 591, de 18 de setembro de 2006 e, tendo em vista o que consta do Processo                                         
nº 53999.000523/1971, resolve: 

Art. 1º Constituir, nos termos dos Artigos 174 a 182 da Lei nº 8.112/90, Comissão 
Revisora do Processo Administrativo Disciplinar nº 12.276/71-ECT, que trata sobre exoneração  
“ex-offício”  do servidor JOAQUIM FARIAS, Condutor de Malas, CT-213.7.A, do Quadro de 
Pessoal do ex-DCT. 

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 0809883, JOZILENE MARIA DE GOIS, Matrícula SIAPE nº 0455315, ENGLES 
CARVALHO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 0755162, para, sob a presidência do primeiro, 
conduzirem a Comissão de que trata o art. 1º, a qual terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, a contar do dia 29 de outubro de 2007. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 43                Brasília-DF, 26 de outubro de 2007 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 265, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007. O Secretário-Executivo, 
Interino, do Ministério das Comunicações, no uso da atribuição que lhe confere o art. 88, inciso XIX 
da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, com nova redação dada pela Portaria          
nº 591, de 18 de setembro de 2006 e, pelo disposto nos arts. nº 143 e 148 da Lei nº 8.112/90, 
resolve: 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente de Sindicância de que trata a Portaria 
SE/MC nº 09, de 11 de janeiro de 2006, prorrogada pela Portaria SE/MC nº 203, de 28 de 
novembro de 2006, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo nº 53000.090775/2006-29, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos, no prazo de trinta dias, a contar do dia 05 de 
novembro de 2007. 

Art. 2º Designar os membros JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO, 
Matrícula SIAPE nº 1057604, DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Matrícula SIAPE nº 0453610 e 
MARIA SONEIDE MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1109699, para, sob a presidência do 
primeiro, conduzirem a presente Sindicância. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 266, DE 26 OUTUBRO DE 2007. O Secretário-Executivo Interino 
do Ministério das Comunicações, no uso da atribuição que lhe foi delegada pelo artigo 88, inciso 
XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União 
de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada 
no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 143, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente de Sindicância de que trata a Portaria 
SE/MC nº 09, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 13 seguinte, 
prorrogada pela Portaria SE/MC nº 203, de 28 de novembro de 2006, publicada no Boletim de 
Serviço nº 47, de 1º de dezembro de 2006, competência para apurar o item “b”  do 
PARECER/MC/CONJUR/TFC/Nº 0427/2.29/2007 constante do Processo nº 53000.004748/2001, 
no prazo de trinta dias, a contar do dia 29 de outubro de 2007. 

Art. 2º Designar os membros ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, matrícula             
nº 0810125, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 0755162 e DULCIMAR 
JATOBÁ AZIZE, matrícula nº 453610 para, sob a presidência do primeiro, conduzirem a presente 
Sindicância. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 43                Brasília-DF, 26 de outubro de 2007 
 

Boletim de Serviço   3 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 051, DE 24 DE OUTUBRO DE 2007. O Subsecretário de 

Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações - Substituto, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor ANTÔNIO GEWILTON LOPES, matrícula                       
nº 0807390, CPF nº 029.165.761-34 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO SALOMÁ 
DE MIRANDA, matrícula nº 0809972, CPF 338.762.824-20, para fiscal do Contrato nº 22/2007-
MC, assinado em 25.09.07, processo nº 53000.024646/2007-23, firmado com a empresa SMAFF 
AUTOMÓVEIS LTDA, cujo objeto é o fornecimento de 04 (quatro) veículos zero quilômetro, ano 
de fabricação 2007, modelo 2008, sendo 02 (dois) de serviço, 01 (um) de representação e 01 (uma) 
Pick-up, para o Ministério das Comunicações. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 052, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007. O Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações – Substituto, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 90, Inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria do 
Ministério das Comunicações nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União 
de 24 de agosto de 2006, resolve: 

1 - Constituir Comissão para realização do inventário anual dos bens móveis, imóveis 
e materiais existentes no almoxarifado, pertencentes ao Ministério das Comunicações, referentes ao 
exercício de 2007; 

2 -  Encargos: 

a) Levantar os bens patrimoniais e materiais existentes no almoxarifado pertencentes 
ao Ministério; 

b) Cumprir e fazer cumprir a legislação sobre controle de material, em especial as 
determinações da IN/SEDAP Nº 205 DE 8/4/88; 

c) Elaborar os relatórios para encaminhamento à Assessoria Especial de Controle 
Interno. 

3 - Designação de Pessoal: 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 43                Brasília-DF, 26 de outubro de 2007 
 

Boletim de Serviço   4 

RODOLFO DE ALMEIDA SANTOS – Matrícula SIAPE: 0225430 - Coordenador 
ISABEL FERREIRA GOMES – Matrícula SIAPE: 0172074 - Membro 
JOSÉ FLAVIO SOARES LIMA – Matrícula SIAPE: 2305184 - Membro 
RAIMUNDO EDSON DA SILVA – Matrícula 020301 TELEBRÁS - Membro 

4 - Disposições Gerais: 
a) Os membros, quando convocados, executarão com prioridade os trabalhos da 

Comissão; 

b) A Comissão de Inventário fica subordinada à Coordenação Geral de Recursos 
Logísticos; 

c) A Comissão realizará os trabalhos no período de 1º/11 a 31/12/2007. 

5 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços do 
Ministério das Comunicações. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 
 
 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  
 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Leonardo Ribeiro Camargos 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


